Prefeitura de S E P LAN G E

ER Nto SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
S ECONOMICO, PLANEJAMENTO E GESTAO.

Cidade de todos

MENSAGEM N.° 003/2025 De 17 de Janeiro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

Pela presente, submetemos à deliberação dessa Augusta Casa Legislativa, para ser apreciado

por Vossas Excelências, o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a oficialização das alterações

nas nomenclaturas das Escolas públicas e Centros de Educação Infantil deste Município.

Contando com o indispensável apoio de Vossas excelências e de seus ilustres pares para

aprovação da matéria sob exame, reiteramos na oportunidade, protestos de estima e apreço.

Cordialmente,

Monlfntai ue Doses NO eb D
MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDII

Prefeita Municipal

RUA MANOEL INACIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.

TEL/fax: (88) 3531-1042

Prflell\lra de

REJO
SANTO

Cidade de todos

SEPLANGE
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, PLANEJAMENTO E GESTAO.

PROJETO LEI Nº .... Em 17 de Janeiro de 2025.

Dispõe sobre a oficialização das alterações nas

nomenclaturas das Escolas públicas e Centros de

Educação Infantil deste Município, e dá outras

A PREFEITA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, submete à deliberação da Câmara Municipal de Brejo Santo, o seguinte:

PROJETO DE LEL

. 1º- Ficam oficializadas nos termos da presente Lei, a alteração nas nomenclaturas das

Escolas de Ensino Fundamental e Centros de Educação Infantil localizados neste Município,

abaixo discriminadas:

RELAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nº Nome da Instituição Localidade INEP

01 | ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO Sítio Timbaúba 23170115

FUNDAMENTAL AFONSO TAVARES DE LUNA

02 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO Sítio São Bento 23169052

MARCELINO DE SOUSA

03 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL Sítio Lagoa do Mato I | 23169133

BARTOLOMEU MADEIRO

04 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL CASSIANO Vila São Sebastião 23169150

o INACIO BEZERRA

05 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO | Vila Cabaceiras 23169168

INTEGRAL CLOTILDES MOREIRA TAVARES

06 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO | Bairro Morro 23169974

e LEITE DE MOURA dourado

07 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL Bairro René Lucena 23213434

HISTORIADOR PADRE ANTONIO GOMES DE

ARAUJO

O8 | CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E Bairro São Francisco | 23169567

ADULTOS JOAO LANDIM DA CRUZ

09 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL Bairro São Francisco | 23169460

PROFESSOR JOAO TELES DE CARVALHO

10 | ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO Sítio Olho D'agua 23170140

FUNDAMENTAL JOAQUIM TAVARES DE LUNA

11 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO | Sitio Muquém 23169494

INTEGRAL JONAS ALVES DA COSTA

12 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JUCA LINO | Vila São Sebastião 23170034

13 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MAJOR Sítio Umbuzeiro 23227702

FIRMINO INÁCIO DE SOUSA

14 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIA Vila Esperança 23169621

BENVINDA QUENTAL LUCENA

15 | ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO Vila da Conceição 23169478

FUNDAMENTAL JOAQUIM FURTADO DE LUCENA

16 | ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO Sítio Pontal da Serra | 23170166

FUNDAMENTAL JOSE CARDOSO FERREIRA

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

Prefeitura de

BREJO
SEPLANGE

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

/48 ANTO ECONÔMICO, PLANEJAMENTO E GESTÃO.

17 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSE Sítio Deserto 23170026

FRANCISCO NOGUEIRA

18 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JUVINO Sítio Dois Riachos 23169575

FERREIRA

19 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NOBILINO Sítio Lagoa do Mato 23169788

ALVES DE ARAUJO I

20 | ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL E ENSINO Sitio Baixio do Boi 23169869

FUNDAMENTAL ROMAO DOS ANJOS MONTEIRO

VASCONCELOS

21 | ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA Rua Manoel 23259710

MARIA HERACLIDES DE LUCENA MIRANDA Tiburtino Filho s/n
Bairro São Francisco

22 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL Rua Manoel Antônio | 23169818

PROFESSOR PEDRO GOMES DA SILVA BASILIO Cabral- Sede

23 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL SABINA Rua Joaquim 23275910

GOMES DE SOUSA Lourenço Gomes, 59

Bairro Araujão

24 | ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO | Praça Dionísio Rocha | 23169826

INTEGRAL PADRE PEDRO INÁCIO RIBEIRO de Lucena-Sede

RELAÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Nome da Instituição Localidade INEP

25 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTONIO Bairro São 23169079

GOMES DE SANTANA Francisco

26 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTONIO Vila São Sebastião | 23173106

MANUEL DA SILVA, OU SIMPLISMENTE ANTONIO

NE

27 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CATEQUISTA Conjunto 23234628

MARIA ALACOQUE Residencial René
Lucena

28 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. Sítio Poço do Pau 23250038

VALDEMAR NAPOLEAO DE ARAÚJO

29 ) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL Vila Cavaco 23169176

SCA ALVES TAVARES

30 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOAO Vila Feliz 23224100

GONCALVES DE SOUSA

31 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOAO Vila São Felipe 23224037

TAVARES DE LUNA

32 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA | Bairro Morro 23169109

LURDINHA CAVALCANTE (TIA LURDINHA) Dourado

33 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA Rua Manoel Leite 23223987

SENHORA DO SANTISSIMO SACRAMENTO de Moura s/n
Bairro Capilé

34 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MANOEL Sitio São Bento 23224142

INÁCIO DA SILVA, OU SIMPLISMENTE, NEZINHO

SATURNINO

35 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA | Bairro Alto da Bela | 23169877

ROSA ROBERTO Vista

36 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MANOEL Sítio Onça 23234709

REGINALDO BEZERRA

37 | CRECHE PROINFÂNCIA PROFESSORA MARIA Rua Tenente Pedro | 23272147

LEONEIDE LEANDRO LIMA Carlota, S/N Bairro
São Francisco

38 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO SANSAO | Lagoa do Mato II 23282193

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

Prefeitura de SEPLANGE

RENO SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

ot ECONÔMICO, PLANEJAMENTO E GESTÃO.

39 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA Vila Vassouras 23282185

MARTINS DE SOUSA

40 | ESCOLA INDÍGENA EM TEMPO INTEGRAL ISU- Sitio Baixio dos 23282207

KARIRI Bastos

41 | CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA | Rua Neusa Basílio | 23275898

MARIA IEDA MACEDO Santana s/n Bairro
Araujão

Art.2º- As escolas públicas de Ensino Fundamental e os Centros de Educação Infantil

destinam-se a oferecer ensino de educação Básica e Educação Infantil, visando o atendimento

as crianças e jovens das diversas localidades do município de Brejo Santo e arredores.

Art.3º- Fica o poder executivo municipal autorizado a firmar convênios com entidades

Públicas ou privadas, visando à obtenção de recursos técnicos e financeiros para as Escolas

Públicas de Ensino Fundamental e Centros de Educação Infantil oficializados através desta

Lei.

Art.4º-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, para todos os fins e direitos, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA DE BREJO SANTO(CE), em 17 de janeiro de 2025.

Soonilhtai ue Sono R
MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LAND)

Prefeita Municipal

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

15/02/2025, 14:46 Sistema Digital de Votação - PRO

Câmara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE
BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro
Fone:

https://camarabrejosanto.ce.gov.br/

[756 SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 ]

[PrOJETO DE LEI ]

[EXECUTIVO MUNICIPAL ]

[MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDIM ]

[RANILSINHO TAVARES ]

[voto pois TERÇOS ]

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

APROVADO SIM 3

2 TURNOS NÃO 0

1º TURNO ABS 0

Ementa: DISPÕE SOBRE A OFICIALIZAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NAS NOMECLATURAS DAS

ESCOLAS PUBLICAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DESTE MUNICÍPIO, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ass.: RANILSINHO TAVARES
DataShop - Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SESSÃO

https://sdv-pro.com.br/sistema/ 714

g Câmara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, Nº: 1011, Centro.

Telefone:

https://camarabrejosanto.ce.gov.br/

Legislatura 2025-2028

SÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 o — Jum
MATÉRIA: — [ERosETo DE LEI

[Executivo MUNICIPAL

[MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDIM

[RanTLSINHO TAVARES

[voto DOIS TERÇOS

VEREADOR PARTIDO | PRESENÇA |

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

'ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

[ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

SIM 13

APROVADO =
NÃO o

EI 2 TURNOS ABS 0

TRAMITE:  EPASE(USNG]

Ementa: PRESIDENTE DA SESSÃO
DISPÕE SOBRE A OFICIALIZAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NAS NOMECLATURAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS E

CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

datashopstudio(Qhotmail.com Pag 01

. CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite, n.º 1011 — Fone (088) 3531.1010 — Fax (088) 3531 0447. :

CNPJ:05.454.897/0001-47 — E-mail cmbrejosanto@ig.com.br

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO;
FINANÇAS E ORÇAMENTO E CULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL...

REFERENTE AO PROJETO DE
LEI N 0032025 — altera
nomenclaturas de Escolas Públicas e

Centros de Educação Infantil.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou
que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer
favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 12 de fevereiro de
2025.

“
Ffancisco Bezerra de/Lucena Feitosa

eo llea SU Cavalcante

e & mag
Marcos Antonio Cabral Gongalves Martins

Comissão de Finanças e Orçamento:

João Batista de França Sales

s /)’Z// (A o
Fréncisco Bezerra de Lucena Feitosa

woe dA faRuo Teo de Lowe
Maria de Fátima Teles de Sousa

Comissão de Cultura e Assistência Social:

Voua & fa Nune TA A ou
Maria de Fátima Teles de Sousa
—~ ;

Rémulo Rufino Alves Figueiredo

Ç =k

Maria Suziane de Araújo Figueiredo